Ad 1. Resp. 1. neg. sequel. aliud .n. est assumere actionem vt instrumentum propriæ virtutis ad causandam gratiam in alijs; aliud dignificare illam in ordine ad propriam iustificationem promerendam. Primum tantum præstat Christus, dum assumit actionem ministri, etiam malâ circumstantiâ vitiatam, vt instrumentum suæ passionis ad gratiam in alijs causandam. 2. conced. sequel. cum nullum sit absurdum, Christum vnicique operi bono ab homine

à simili

11.

à pari de
Sacra.

32.
Dices 1.

20.
Resp. 1.

11.

homine elicitio proportionatum aliquem valoris gradum communicare ultra eum, quem ex proprio obiecto & speciali auxilio, quo elicitur, habet.

Ad 2. Resp. potest bonum elicitum à persona non amicà Deo, esse condignè meritorium intrinsecè, & ex se, nego; extrinsecè & per valorem & dignitatem ab alio communicatam, concedo: vt patet in humanis: si .n. obsequium exhibitum à personà non gratà principi, offeratur à personà principi gratà, idem ex se non dignum sit dignū & gratum Principi per extrins. oblationē offerentis.

Ad 1. argu. Vasquez, nego, merita Christi esse tantum ad supplendam condignitatem, quæ sæpe nostris meritis deest ad præmium; cum sint etiam ad illa digniora efficienda, per communicationem noui gradus valoris ultra eum, quem intrinsecè continent. Ad 2. neg. conseq. obsequium .n. non fit dignius ex voluntate & personà acceptantis, sed offerentis & exhibentis. Esto igitur, Christus vt acceptans nostra merita, non reddat digniora, reddit tamen illa digniora vt offerens pro nobis Patri: sic .n. integrat vnū non cum Patre acceptante, sed cum creaturà exhibente. Ad 3. neg. sequel. Non .n. idem ac totus valor, qui est in persona Christi, communicatur operibus iustorum, sed proportionalis iuxta capacitatem meritorum, & coniunctionem cum persona Christi. Sicut non eundem valorem & dignitatem communicabat persona Christi humanitati & vestibis eius. Quia cum hic valor sit aliquid morale fundatum in coniunctione operum cum persona Christi, ea opera maiorem habent valorem, quæ maiorem habent cum persona Christi coniunctionem. Sola autem opera humanitatis Christi habent physicam & proximam coniunctionem cum persona Christi, vt cum proprio supposito operante: opera verò iustorum solum habent coniunctionem moralem remotam. Vnde sola opera humanitatis Christi accipiunt totum valorem, qui est in personà Diuinà: opera verò iustorum non nisi proportionalem, & iuxta extrinsecam & mysticam tantum vnionem cum illa. Quò fit, vt quò quis est magis vnitus Christo, eò maiorem valorem & dignitatem eius opera accipiant à personà Christi, semper tamen inferioris rationis, quàm sit valor ipse operum Christi. Vnde maiorem valorem accipiunt opera bona iustorum, qui per gratiam coniuncti sunt Christo; minorem opera bona peccatorum, qui tantum per fidem coniuncti sunt Christo; minimum opera bona infidelium, qui tantum per auxilium indebitum coniunguntur cum Christo. Vltimò ad meritū de condigno nõ requiritur, vt opus exhibitum sit supererogationis, vt falsò putauit Cisterc. apud Suarez lib. 2. de merito cap. 5. alioqui per opera præcepta non possemus condignè gloriam promereri, quod est contra Scripturam, quia præceptum non tollit honestatem operis; neque operantis libertatē minuit: ergo opera præcepta ex se sufficientem habent honestatem: quibus, si accedat gratia, à qua condignitatem accipiant, erunt æternæ vitæ condignè meritoria. Quin sæpe debitum auget operis valorem, vt patet in voto: plus .n. meretur qui ex voto, quàm qui absque voto honestam actionem exercet.

SECTIO III.

An ad meritum condignum requiratur promissio ex parte retribuentis?

Hæc est præcipua conditio, in quâ discrepant Doctores; ex eâ enim pendet, an ad meri-

tum condignum requiratur aliqua obligatio seu debitum ex parte retribuentis. Qui enim eam conditionem requirunt, non aliâ de causâ requirunt, nisi quia putant, aliquod debitum ex parte retribuentis necessarium esse ad meritum perfectè & completè condignum. Contrâ verò existimant, qui eam non requirunt. Quoad vim nominis, nonnulli Promissionem confundunt cum Acceptatione seu Ordinatione, cum tamen ea sint diuersa: ordinatio enim seu acceptio, est quid superius & vniuersalius promissione: omnis promissio est ordinatio, non contrâ: quia omnis qui promittit, ordinat meritum ad præmium; non omnis qui ordinat seu acceptat meritum ad præmium, promittit: potest enim ordinare seu acceptare opus ad præmium consequenter, vt solent Principes, qui ciuium obsequia ad præmium ordinant & acceptant, postquam illa exhibita sunt. Promissio verò semper antecedit meritum: ideo enim fit, vt merens stimuletur ad opus, cui fit promissio, præstandum. Quo fit, vt cum Theologi quærent, an acceptatio seu ordinatio requiratur ad meritum, non quærant de ordinatione consequente, quæ debitum non inducit, sed antecedente, quæ debitum inducit in ipso promittente.

Duplex autem est ordinatio seu acceptatio ad premium vitæ æternæ: altera physica & essentialis, inclusa in gratiâ habituali, quæ suâ naturâ est ordinata ad vitam æternam, Ioan. 4. *Aqua, quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam.* Est enim gratia velut aqua, quæ tantum ascendit, quantum descendit: descendit è cælo ad terram vsque: ergo ascendit è terra ad cælum, ordinando subiectum, & omnia bona opera ipsius in vitam æternam. Altera moralis & accidentalis, quæ superadditur gratiæ per nouam voluntatem & legem Dei positiuam, per quam promittit, se daturum vitam æternam omnibus præcepta seruantibus. De priori ordinatione nulla est inter Catholicos controuersia: quia cum hæc sit essentialiter connexa cum gratiâ, idem esset dubitare de eâ, ac de gratiâ: de posteriori,

Prima sent. negat, talem ordinationem seu promissionem esse necessariam ad meritum condignum apud Deum; *Richard. in 2. dist. 27. art. 2. q. 3. ad 3.* in posteriori resp. licet in priori affirmet oppositum: *Caiet. 1. 2. qu. 114. art. 4. Sol. lib. 3. de nat. & gra. cap. 7. Vinc. Ausluric. relect. de gra. Christi pag. 765. Vasquez 1. 2. dist. 214. à cap. 8.* Omnium fundam. sola essentialis ordinatio gratiæ ad vitam æternam sufficit ad meritum condignum gloriæ: cæterum discrepant in fine, cur eam solam ponant, absque accidentali ordinatione promissionis diuinæ. *Caiet. Sotus, Astur.* existimant, ad meritum condignum requiri quidem debitum in retribuyente, sed hoc sufficienter induci putant per solam essentialem ordinationem gratiæ. *Richardus & Vasquez* contrâ, nullum putant requiri debitum ad meritum de condigno, sed sufficere solam condignitatem operis ad præmium, quam opera iustorum habent respectu gloriæ, hoc ipso quòd à gratiâ proficiuntur. Probat *Vasquez 1.* Meritum de condigno non est in materiâ iustitiæ secundum rationem valoris & æstimationis pretij, sed in materiâ actionis studiosæ, naturâ suâ poscentis pro remuneratione gloriæ & laudem, absque vllò debito & obligatione in remunerante. Confir. condignè mereri apud Deum, idem est ac condignè aliquid à Deo impetrare. At opera iustorum, absque vllâ promissione, sunt condignè impetratoria æternæ vitæ apud Deum: ergo. 2. Peccatum, abs-

34. Ad 2.

35. Ad argu-
menta con-
traria.

36.

37. Ad 3.

38. Ad meritū
non requi-
ritur opus
supereroga-
tionis.

39.

40. Aliud pro-
missio.
aliud ac-
ceptatio.

41. Duplex or-
dinatio.

42. Prima sen-
tentia.

43. Probat
Vasquez.

44. à simili

que vlla cōminatione & debito puniendi in Deo, condignè meretur pœnam sibi æqualem hoc ipso, quòd contra legem naturalem committitur: ergo etiam opera iustorum, absque vlla promissione & debito in remunerante, condignè merentur vitam æternam hoc ipso, quòd à gratia proficiscuntur. 3. Si ad gloriam condignè promerendam necessaria foret promissio, sequeretur 1. multos iustos per bona opera vitam æternam non meruisse: hæc enim promissio requiritur, vt ex eâ oriatur ius ad gloriam in merente, & debitum eam reddendi in retribuente: at nequit ex promissione. oriri ius in vno, & debitum in altero, nisi promissio sit vtrique parti nota & acceptata: & multi iusti vel ignorarunt, vel ignorare potuerunt promissionem.

46. 2. Iustos per actus remissiores non mereri incrementum iustitiæ in hac vita dandum, etiam si re ipsa tale incrementum nobis debeat, & opera nostra eo sint digna: quia nulla est de tali incremento promissio; cum nondum hoc sit de fide certum.

47. 3. Nihil mereri eos per actus à charitate non imperatos, qui propria opinione existimant, per hos actus nihil nos apud Deum mereri: cum .n. hi existiment, nullam his actibus à Deo factam esse promissionem, non acceptant in hac parte diuinam promissionem; sine qua acceptatione nihil meremur, si verum est, promissionem ad merendum necessariam esse. 4. Meritum Christi non esse de rigore iustitiæ: licet .n. inter Christum & Deum propria iustitia non intercedat, negari tamen non debet, meritum Christi esse de rigore iustitiæ, qualis in meritis esse potest, nempe perfectæ condignitatis, non indigentis extrinsecâ acceptatione ad præmium merendum. Sequela prob. si ad perfectum meritum necessaria est promissio, cum hæc pendeat ex liberâ voluntate promittentis, potuit Christi meritis non fieri, ac proinde potuerunt Christi merita non esse perfecta, atque ad eò de rigore perfectæ condignitatis apud Deum.

48. 5. Validius esse nostrum peccatum ad mortem secundam nobis inferendam, quàm Christi meritum ad gratiam & gloriam nobis restituendam, contra *Caium epist. 1. Leonem serm. 12. de pass. Dom. Agapis. ep. 2.* asserentes, validius fuisse donum libertatis, quàm debitum seruitutis. Sequela prob. proprium peccatum absque villo pacto & cōminatione meretur nobis pœnam æternam, cum tamen Christi meritum non nisi ex pacto & promissione iustitiæ & gloriam nobis promereri debuerit. 6. Christum non meruisse gratiam antiquis Patribus: nam ad meritum perfectè condignum requiritur pactum inter merentem & retribuente, vt inter eos perfecta iustitia intercedere possit: at non potuit Deus de gratiâ Patribus dandâ cum Christo pacisci: cum .n. pactum fieri debuisset cum humanitate, quæ mereri debebat, non poterat cum ipsâ nondum existente pacisci.

49. 51. *Secunda sent.* Secunda sent. affirmat, ad meritum perfectè condignum necessariò requiri extrinsecam ordinationem & promissionem antecedentem Dei, que debitum remunerandi inducat in Deo: *S. Tho. 1. 2. qu. 114. art. 5. Bonauen. in 2. dist. 27. art. 2. qu. 3. Egid. qu. 1. art. 4. Scot. in 1. dist. 17. qu. 2. §. sed iuncto & in 3. dist. 18. §. in ista qu. Richar. cit. ad 3. in 1. resp. Argen. in 2. dist. 27. art. 4. Gregor. in 1. dist. 17. qu. 1. art. 2. ad 4. Mayo qu. 1. & 2. Rubio. qu. 1. ar. 2. Capreo. in 2. dist. 27. art. 3. ad 4. Ochs. in 1. dist. 17. qu. 2. Marsil. in 2. qu. 18. art. 4. concl. 1. & 2. Gabrie. in 1. dist. 17. qu. 3. art. 3. dub. 2. & in 2. dist. 27. art. 2. post 1. concl. & art. 3. dub. 2. Palat. in 1. dist. 17. disp. 2. Almar. in 3. dist. 18. q. vn. Veg. de iustific. qu. 5. Medin.*

1. 2. qu. 114. art. 3. Valen. disp. 8. qu. 6. pn. 4. Suarez lib. 12. de merito, cap. 17. & 18. & prelect. de iust. Dei, Coninck de merito disp. 8. dub. 4. Omnes conueniunt in hoc fundam. quod ad meritum perfectè condignum requiratur aliquod debitum: absque promissione autem nullum debitum in Deo esse potest: igitur absque promissione Dei nullum meritum de condigno nostri ad Deum esse potest.

Discrepant 1. antalis promissio non solum requiratur ad debitum ex parte retribuente, sed etiam ad valorem operis ex parte promerente. 2. An dicendum sit hoc debitum, quod promissio inducit, esse in Deo. 3. An meritum debeat in materia perfectæ iustitiæ.

Quod ad 1. Scotus & Ocham cum suis, diuinam promissionem non solum requirunt propter debitum ex parte retribuente, sed etiam propter valorem operis ex parte promerente. quia nullus actus creaturæ, etiam à gratiâ profectus habet condignum valorem respectu gloriæ absque acceptatione Dei. Ceterum non negant Scotistæ, aliquem valorem seu condignitatem in ordine ad vitam æternam opera iustorum accipere à gratiâ, & honestate obiecti, vt nonnulli illis imponunt, sed non sufficientem & æqualem, vt rectè Scotum explicat *Fauenti. in 3. disp. 42. c. 2.* Reliqui verò promissionem requirunt solū propter debitum ex parte retribuente.

Dicendum est, ad completam & proximam rationem meriti de condigno necessariam esse antecedentem aliquam ordinationem, seu promissionem Dei de præmio retribuendo, distinctam ab ordinatione in gratiâ essentialiter inclusa. Ita *Concil. Senon. decre. 16. vbi ex Scripto. Conuentione autem facta cum operarijs ex denario diurno*, colligit, promissionem diuinam necessariam esse ad meritum condignum vitæ æternæ. Fundam. condignè & completè mereri vitam æternam, est illam propria actione re ipsa iure sibi debitam facere: at nemo id potest absque promissione Dei; nempe vitam æternam re ipsa iure sibi debitam facere, non est tantum pro illa æquiualens obsequium offerre; etsi .n. quis æquiualens pretium pro alterius equo offerat, non propterea illum iure sibi debitum facit; sed præterea opus est, vt illum sibi iure obliget, & suum quodammodo faciat, quod absque voluntate domini, & in proposito absque voluntate Dei, creaturæ ius conferentis ad gloriam proximè merendam, & suam quodammodo faciendam, intelligi non potest; cum nemo in rem alienam absque voluntate domini ius conferentis, ius acquirere possit. *Dices*: absque vlla promissione, & filius per debitam obedientiam, parentis hereditatem, & subditus per præstita obsequia, principis gratiam; & ciuis, per impensos labores Reip. publicam dignitatem condignè meretur; Ergo & iusti per debitum cultum exhibitum Deo, absque vlla promissione condignè possunt vitam æternam, vt filij parentis hæreditatem, vt subditi Principis gratiam, vt cœlestes Ciues publicam laudem & honorem virtuti debitum promereri.

Resp. neg. conseq. 1. quia omnia obsequia nostra plurimis, ijque strictissimis titulis sunt debita Deo, vt propterea nullo debito ne gratiâ quidem, illa remunerare teneatur, cum ipsa obsequij exhibitio sit magis donum Dei, quàm meritum nostrum; quippe quæ in ratione condigni tota pendet à gratia liberaliter nobis collata. 2. quia nostris obsequijs nihil utilitatis accrescit Deo, sicut ex obsequijs vnus hominis accrescit alteri: atque ad eò, præcisa promissione, nullo debito reponere Deum ea remunerare; sicut vnus homo saltem debito

52. *Conuentionis*53. *Triplex controu.*54. *Prima*55. *5. Conditio ad meritū, promissio Dei antecedens.*56. *Fundam.*57. *Dices*58. *Resp.*Ratio ge-
minia

bito gratitudinis, propter utilitatem inde acceptam, remunerare tenetur obsequia alterius hominis.

Maiores. 1. syllog. quam tantum virtute negat Vasquez, dum putat, ad proximam & completam rationem meriti sufficere, ut si actio de se digna premio, esto nec sit in premiantem debitum, nec in promerente proximum ius: est omnium ferè Schol. & prob. 1. ex S. Tho. 1. 2. qu. 114. art. 1. merito respondet merces: merces sicut supponit debitum in retribuente, ita proximum ius habendi in merente: ergo sine proximo iure habendi in merente, & debito dandi in retribuente, non saluatur proxima & completa ratio meriti. Minor patet: merces non solum supponit condignitatem valoris in opere, sed etiam proximum ius illam habendi: *Merces enim, ad Rom. 4. non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum.* Maior prob. ex Trident. sess. 6. cap. 16. ubi meritis opponit mercedem ex promissione debitam: *Proponenda est vita aeterna, & tanquam gratia Filij Dei per Christum Iesum, misericorditer promissa, & tanquam merces ex ipsius Dei promissione bonis ipsorum operibus & meritis fideliter reddenda.* 2. Ex eod. Conc. ad completum meritum gloriae requiritur promissio Dei, si .n. ante ullam promissionem Dei, bona iustorum essent aeternae vitae complete meritoria, non potuisset illis aeternae vitae promissio fieri ex gratia & misericordia Dei: nam quod sit intuitu meriti perfecte completeque condigni, non fit ex pura gratia & misericordia, sed intuitu operis remunerandi, ut ipse Vasquez fatetur 1. p. disp. 91. cap. 15. ex Paul. ad Rom. 11. *Si autem gratia, iam non ex operibus: alioqui gratia iam non est gratia.* Dices: promissio vitae aeternae iustorum operibus facta, appellatur à Concilio gratia, eo quod fundantur in gratia antecedenter collata, uti appellatur ab Apost. vita aeterna, gratia; quia merita propter quae illa datur, fundantur in gratia. Sed contra: hoc modo etiam vita aeterna reddita nostris operibus ex promissione Dei, esset gratia; etiam .n. ut ex promissione reddita supponit merita in antecedente gratia fundata; cum tamen Concil. distinguat illam ut promissam, & vocet gratiam; & ut ex promissione redditam, & appellet mercedem; sc. quia ante promissionem opera iustorum defectu proximi iuris non sunt aeternae vitae complete meritoria; sunt post promissionem: ideo ante promissionem vita aeterna promittitur ut gratia; post verò redditur ut merces.

Prob. 3. bona opera beatorum liberè facta, & animarum purgantium in eo statu elicita, & honesta opera Enoch, & Eliae, quae nunc ab illis exercentur, non sunt aeternae vitae meritoria; quia talibus operibus non est facta promissio. Respondet Vasquez disp. 216. cap. 4. hoc esse, quia non sunt in statu vitae, sed termini & fruitionis, in quo non est amplius homo in via ad merendum, ex natura ipsa meriti. Sed contra: Enoch & Elias non sunt in termino: animae purgantes adhuc sunt in via satisfaciendi, cur non etiam in via merendi ulteriores gradus gloriae, nisi quia de illis non extat promissio? Denique esto, beati sint in termino gloriae, quae illis respondet ut praemium pro meritis in via factis, adhuc tamen possunt esse in via respectu ulteriores gradus gloriae, quae illis respondere possent ut praemium pro meritis in beatitudine praestitis.

4. Merita Christi non solum digna fuere alia unione hypost. Patris, aut Spiritus S. sed etiam alio praemio creato gratiae & gloriae, tum pro ijs, hominibus, qui salvi facti sunt, tum pro ijs, qui damnati sunt; si ad completum meritum condignum sat est condignitas valoris ad praemium, &

promissio non requiratur. Respondet Vasquez, pro se nihil meruisse Christum, qui erat in termino, uti ceteri beati; nec pro alijs supra dictis, quia pro illis non obtulit sua merita, quae oblatio fuit necessaria, ut Christi opera essent meritoria pro alijs. Sed contra: non minus opera Christi ut capitis sua naturam nata sunt cedere in bonum membrorum, quam opera nostra in bonum nostrum: at ut haec apta sint cedere in bonum proprium per Vasquez non requiritur Dei promissio, nec peculiaris oblatio: ergo nec ut illa sint apta cedere in bonum commune aliorum. Confirm. esto Christus sua opera non obtulerit pro damnatis, adhuc illa ex se digna erant tali praemio, & aliunde meritum condignum non requirit praemium actu solutum, sed solum ut illud dignè solui possit. Demum, pro ijs tantum Christus sua merita obtulit, pro quibus Deus decreverat, ut Christus sua merita offerret: nam in negotio praedestinationis & salutis aeternae, non voluntas Dei conformavit se voluntati Christi in his praedestinandis, sed potius voluntas Christi voluntati Dei; & consequenter prima radix, cur pro damnatis non sint Christi merita oblata, non fuit voluntas humana Christi, sed Dei.

Prob. 5. Quidquid facit ad proximum ius meriti in praemium, per se complet meritum: sed promissio facit ad proximum ius meriti in praemium: ut nec Vasquez negat: nam strictiori ac proximiori iure debita est iustis vita aeterna ex promissione, quam sine illa: quia sine promiss. opera solum habent ius remotum, quod completur promissione: siquidem ante promiss. iustus non habet ultimum & proximum ius ad gloriam, quia potest illi simpliciter, & absque absurdo negari: post promiss. acquirit ius proximum & ultimum, cui gloria amplius negari non potest. Maior prob. quidquid perficit rem sub eo genere, quo res ipsa constituitur, pertinet ad proprium complementum ipsius: sed meritum formaliter constituitur per ius exigens praemij, ut Vasquez fatetur: igitur quidquid perficit & complet hoc ius in ratione exigentis praemium, facit ad proprium & substantiale complementum meriti: at promissio perficit & complet hoc ius in ratione exigentis praemium, quia reddit illud proximum exigens praemij; proximum .n. ius acquirimus in gloriam, positam promissione, sc. tale ius, propter quod nullo pacto possit nobis gloria denegari. Dices: haec iura esse diversi generis: ius .n. meriti est ius studiosae actionis: ius promissionis est exigendi promissum: ergo vnum non perficit aliud sub eodem genere, nec promissio complet merita sub ratione iuris meritorij formaliter; hoc .n. est aequè perfectum sine promissione, ac cum promissione. Sed contra: meritum proximum & complete non est ius studiosae actionis, licet eam supponat, in eaque fundetur; alioqui omnis actio studiosa in quovis statu facta, esset meritoria apud Deum: sed est ius in praemium secundum retributionem iustitiae ab altero faciendam, ex S. Tho. 1. 2. qu. 21. art. 3. unde continetur sub genere iustitiae universali sumptae, sub qua continentur omnes virtutes, quae sunt ad alterum; cuiusmodi est meritum. Vnde S. Tho. 1. 2. qu. 114. art. 1. dividit meritum iuxta divisionem iusti, quod sicut duplex est, vnum simpliciter, alterum secundum quid; ita duplex meritum, perfectum, & imperfectum, quia ad iustitiam pertinet. Vnde sicut in iustitia, quo crescit debitum in vno, eo crescit ius in altero intra idem genus iustitiae: ita quo crescit debitum mercedis retribuendae, eo crescit ius meriti exigentis idem genus iustitiae, in quo meritum reperitur.

Quoad

65.

66.

Ratio assert. a priori.

Promissio per se complet meritum

67.

Obijc.

68.

Resp.

Meritum distinguitur secundum distinctionem iusti.

59. Debitum & ius requisitum

60. Prob. 2.

61. Dices

Resp.

62.

Necessaria promissio ad completam rationem meriti

63.

64.

Prob. 4. hoc ipsum de meritis Christi

Quoad secundam: negat S. Tho. 1. 2. qu. 114. ar.

1. ad 3. & c. ferè Thomista, Deum dici debere debitorem creaturæ, sed sibi ipsi, quia debitum est, ut sua ordinatio impleatur; ex illo August. *Reddit debita nulli debens*. Alij concedunt, Deum ratione suæ promissionis fieri nobis æternæ vitæ debitorem.

Nec est cur debeamus ab isto loquendi modo abhorre, cum illum sæpè vsurpet August. *serm. 151. de tempo. post. med. Laudemus ergo, fratres, Dominum, quia eius fidelia promissaretinemus, nondum accepimus. Parum putatis, quia promissorem tenemus, ut iam debitorem exigamus? promissor Deus debitor factus est bonitate sua, non prerogantiâ nostrâ. Quid ei debemus, ut eum debitorem teneamus?* Vnde testim. *contra. cit.* intelligitur absolute: cum enim hoc debitum in Deo oriatur ex suppositione suæ liberalis promissionis, absolute nulli debet, quia nulli tenetur promittere. Ratio: posita promissione, debita est iustis vita æterna; at non ab alio, quam à Deo: ergo à Deo debita est vita æterna. Est igitur Deus æternæ vitæ debitor, non simpliciter, sed ex suppositione suæ bonitatis. ita August.

Deducitur 1. solam ordinationem, in gratiâ habituali essentialiter inclusam, non sufficere ad proximum & completum meritum gloriæ: nam licet ratione illius iustus habeat ius physicum & remotum ad gloriam, ut ad proprietatem gratiæ debitam; absque nouâ tamen promissione, nondum habet morale & proximum, quod consurgit ex nouâ voluntate Dei conferentis infallibile ius ad gloriam. Posset quippe Deus conferre gratiam, & negare gloriam; & tunc iustus haberet tantum ius physicum & remotum ad gloriam, non morale & proximum: nisi velimus cum *Caiet. & c.* asserere, non posse Deum gloriam iustis negare, quod ex communi *Scolast.* sent. improbatum; cum nulla sit essentialis, sed tantum connaturalis connexio inter gratiam & gloriam. 2. Promissio non requiritur ad conferendum physicum valorem & condignitatem operibus à gratiâ profectis; cum hanc habeant à gratiâ, ut est quædam augusta participatio naturæ diuinæ, sed ad morale duntaxat complementum meriti. Confirm. si promissio diuina requireretur ad dandam condignitatem valoris nostris operibus, sequeretur, non solum iustos per opera à gratiâ profecta condignè mereri gloriam, sed etiam peccatores per contritionem condignè mereri gratiam, cum eodè modo promissa sit gratia contritis, ac gloria iustis: & posset promissio in contritione supplere, quod faceret gratia, si ex se promissio esset collatiua valoris. 3. Meritum de condigno non repetitur tantum in materia perfectæ iustitiæ, cum nec creaturæ ad Deum, nec Dei ad creaturam intercedat perfecta iustitia, ut 6. 10. *disp. 6. sect. 8. & 8.* cum tamen inter nos & Deum sit perfectum meritum; ut 1. *sect. huius disp. prob.* Ratio: perfecta iustitia inter contrahentes primario spectat perfectam iurium alteritatem, in quorum adæquatione iustitia formaliter versatur. Talis autem iurium alteritas deficit inter nos & Deum, cum nihil ei dare possimus, in quod ipse perfectissimum ius & dominium non habeat, quodque perfectissimo modo suum non sit. At perfectum meritum per se tantum spectat condignitatem operis ad præmium, & perfectum proximumque ius in illud: sed quò magis opera nostra sunt Dei, & ab ipsius gratiâ profecta, eò sunt condigniora præmio; perfectiusque ius morale in illud habent ex simplici promissione Dei, quam ex quocunque contractu creato. Igitur ex eo capite, quo deficit perfecta iustitia nostri in Deum, non decrescit,

sed potius crescit meritum nostrum apud Deum.

4. Ad perfectum meritum morale nostrum apud Deum, non sat est purum decretum internum Dei de dandâ gloriâ, absque vllò externo signo nobis manifestatum. Fundam. ius in bona alterius ex naturâ rei non acquiritur, nisi per moralem collationem illius: quamdiu autem talis collatio iuris manet in solâ internâ voluntate domini, non censetur moraliter nobis collatum, sed adhuc manere apud dominum. Tunc .n. res sit nostra, quando moraliter exit à dominio & voluntate donantis, & transfertur in datarium signo aliquo externo. Dices. Solum internum decretum ponit debitum retribuendi in Deo: ergo id solum sufficit ad perfectum meritum inter nos & Deum. Sed neg. conseq. nam præter debitum in Deo, requiritur etiam ius in creaturâ, quod non nisi externâ manifestatione acquiritur. Cum omne ius in translatione acquiratur: omnis autem translatio signo aliquo manifestatiuo fieri debeat, non singulis personis necessario, sed sufficit si communitati tantum.

Tertia: an ius meriti fundari debeat in perfecta iustitia? Negatiua pars constat ex dictis, & dicendis.

Ad 1. argu. primæ, concedo, meritum non restringi tantum ad materiam iustitiæ perfectæ, sed etiam imperfectæ & potestatiuæ: nego, reperiri absque vllò debito in remunerante. Omnis .n. virtus ad alterum aliquod debitum siue legale, siue morale in altero supponit, quod quò strictius in retribuente, eò perfectius ius meriti respondet in operante. Ad confirm. nego, idem esse, opus esse condignè impetratorium, ac condignè meritorium: oratio .n. iusti pro aliquo dono temporali est condignè impetratoria, cum ad id nihil ei desit; non est condignè meritoria, defectu promissionis conferentis infallibile ius ad tale bonum: & quodlibet opus Christi erat condignè impetratorium cuiuscunque præmij possibilis; nõ condignè meritorium illius, defectu promissionis. Pari modo opera beatorum sunt condignè impetratoria pro alijs; defectu tamen promissionis, non sunt condignè meritoria. Ad 2. neg. antec. licet .n. creatura ratione peccati constituat se dignam pœnâ, sicut ratione operis boni constituit se dignam præmio; adhuc tamen non dicitur completè & proximè mereri pœnam, nisi posita lege Dei statuentis certam pœnam sensus: pœna .n. priuationis gratiæ sine vllâ comminatione necessario consequitur pecc. mortale, propter impossibilitatem eius cum gratiâ. Confirm. de facto damnati multa committunt peccata, quibus fiunt digni nouâ pœnâ; tamen non dicuntur nouam pœnam mereri, defectu legis diuinæ, nouam pœnam non taxantis. Ut autem pœna peccati incurratur, non est necessaria illius notitia, cum pœna non debeat esse necessario voluntaria in se, sed tantum in culpâ.

Ad 3. argu. & 1. absurd. resp. neg. posse à iustis, saltem implicite & confuse hanc Dei promissionem ignorari. Cum .n. nemo saluari possit absque fide Dei remunerantis, ad *Hebr. 11.* repugnat quempiam vitam æternam promereri absque notitiâ, saltem implicitâ & confusâ huius promissionis. 2. conced. promissionis acceptationem requiri ad fundandum ius perfectæ iustitiæ, qualis non est inter nos & Deum; non autem ad fundandum ius & debitum fidelitatis, ad quam solum requiritur & sufficit promissionis manifestatio facta communitati. Ex hac resp. patet ad 2. & 3. sicut .n. priuata opinio de opposito non tollit debitum fidelitatis in Deo, & ius in creaturâ, si reuerâ est; ita nec ius morale in eadem, ac proinde perfectum meritum ad

69.
2. Controversia

Deus est debitor creaturæ.

70.

Ratio convincens

Corollaria doctrina. 1.

71.

72.
Secundum

73.
Tertium

74.
Quartum

75.
Tertia

Solutio argum. opposita n. 41.
76.

77.

Ad 2.
78.

79.
Ad 1. absurd.
79.

80.
81.

80. tum ad hæc dona. Ad 4. neg. sequel. non .n. idè
 Ad 4. merita Christi dicuntur de rigore iustitiæ, quia ex
 ad hominẽ se sunt condigna, & nullam requirunt promissio-
 nem: alioqui contra Vasquez, etiam merita iusto-
 rum dicerentur de rigore iustitiæ respectu gloriæ,
 quia ex se sunt condigna, & nullam requirunt pro-
 missionem: sed quia merita Christi, saltem ratione
 personæ, à quâ procedebant, non fundabantur in
 gratiâ præmiantis, cum nulla gratia facta sit perso-
 næ, sed tantum naturæ humanæ Christi merentis.
 81. At merita iustorum fundantur in gratiâ habituali
 Ad 5. gratis collatâ personæ merenti. Ad 5. neg. sequel.
 quòd .n. peccatum personale absque vllâ lege Dei
 æternam mortem gratiæ & gloriæ nobis afferat;
 merita Christi non nisi ex promissione amissam
 animæ vitam nobis restituant, non nascitur ex in-
 validitate meritorum Christi, sed ex modo, quo
 & peccatum mortem, sc. demeritoriè essentialiter
 contradiatoriè; & merita Christi animæ vitam
 causant meritoriè, non essentialiter; cum in ac-
 ceptatione pendeant à Deo, qui pro sua libertate
 posset illa non acceptare. Vnde in actu 1. longè va-
 lidius est Christi meritum ad vitam animæ resti-
 tuendam, quàm proprium peccatum ad mortem
 inferendam. Cum illud sit infiniti valoris, hoc fini-
 tæ malitiæ: non tamen in actu 2. & in modo cau-
 sandi; eo quòd plura requirat Christi meritum, vt
 vitam, quàm peccatum, vt mortem actu causet;
 quia hoc se ipso essentialiter animæ mortem, illud
 dependenter à voluntate Dei animæ vitam causat.
 De validitate quoad actum 1. explica cit. Patres; et si
 illi cum Paulo ad Rom. 5. solum loquantur de me-
 rito Christi comparatiuè ad meritum Adæ.

81. Ad 6. neg. sequel. siue quia potuit Deus prop-
 Ad 6. ter merita Christi fundata in promissione præuisâ,
 vt à Christo acceptandâ, dare antiquis Patrib. gra-
 tiam: siue quia ad meritum fundatum in fidelitate
 tantum remunerantis, non requiritur promissio
 nota & acceptata à promerente. Nec puto, vt
 Christi opera fuerint completè meritoria nobis,
 debuisse peculiari Christi voluntate offerri Deo
 pro nobis: nam positâ promissione Dei de sal-
 uandis hominibus per Christum, & gratiâ capitis
 in Christo, suâ naturâ opera Christi erant meri-
 toria hominibus. Sicut positâ principis lege de
 recipiendis in suam gratiam filijs Petri, per obse-
 quia ipsius, absque oblatione eorumdem, obsequia
 præstita principi meritoria essent filijs. Hoc de
 possibili: de facto omnia sua opera obtulit Chri-
 stus, pro quibus voluit Pater offerri, 10. 6. d. 30. se 3.

SECTIO IV.

An omnia opera bona iustorum sint con-
 dignè meritoria apud Deum?

83. **B**ona opera iustorum sunt triplicis generis,
 Opera eli- alia charitatis, alia reliquarum virtutum infu-
 cita à cha- sarum, alia moralium acquiratarum. De immédia-
 ritate sunt tate sunt nulla est difficultas, quin ea
 condignè condignè meritoria vitæ æternæ, siqua sunt in
 meritoria iustis opera, quæ dignum valore æternæ gloriæ ha-
 vita aterna. beant: hæc .n. sunt in supremo gradu dignitatis, cum
 excellentiora dari nequeant. De ceteris operibus,

84. Prima sent. docet, nullum opus cuiuscunq;
 virtutis esse in iusto æternæ vitæ condignè merito-
 rium, nisi aut proximè eliciatur, aut saltem virtua-
 liter imperetur à charitate: Bonau. in 2. dist. 41. art.
 1. qu. 3. Scot. qu. vn. Gabrie. qu. vn. art. 3. dub. 2. Duran.
 dist. 40. qu. 2. Bellar. lib. 5. de instif. cap. 15. Fundam.
 Tom. 3. de Fine.

Scripturæ; Matth. 5. Si diligitis eos qui vos diligunt,
 quam mercedem habebitis? Matth. 10. Qui recipit ius-
 tum in nomine iusti, nempe quâ seruus Dei est, mer-
 cedem iusti accipiet. Matth. 16. Omnis qui reliquerit
 patrem & matrem, & c. propter nomen meum, centu-
 plum accipiet, & vitam æternam possidebit. Vbi limita-
 tio, propter nomen meum, aperte indicat, opera
 non remuneranda, nisi fiant intuitu ipsius. 1. ad
 Corinth. 10. ad Coloss. 3. vbi Apost. sollicitè fideles
 monet, vt quicquid faciant, in Dei gloriam fa-
 ciant. 1. ad Corinth. 13. Si linguis hominem loquar
 & Angelorum, charitatem autem non habuero, nihil
 mihi prodest. Similitudo Ioan. 15. vbi Christus ius-
 tos comparat palmitibus, se viti; & constat, pal-
 mites non ferre fructum, nisi succum è vite traxe-
 rint; ita nec iustos opera meritoria facere, nisi per
 virtutem, sc. charitatis, quam Christus iugiter in-
 fluit in omne opus bonum, vt meritorium sit.

Accedit Calest. Papa ep. ad Gall. ca. 8. attestans,
 non placere opera nostra Deo, nisi quorum ipse
 author est: August. ep. 105. ad Six. Presb. affirmans;
 merita nostra munera esse Dei: S. Tho. 1. 2. qu. 114.
 art. 4. docens, meritum vitæ æternæ primò & per
 se pertinere ad charitatem; ad reliquas virtutes
 non nisi secundariò, quâ imperantur à charitate:
 & 1. p. qu. 95. art. 4. præmium essenziale respondere
 soli charitati; accidentale reliquis virtutibus.

Ratio 1. ea tantum opera sunt æternæ vitæ me-
 ritoria, quæ suâ naturâ charitatem augent; siqui-
 dem omne meritum æternæ vitæ, simul est accre-
 mentum charitatis: constat autem charitatem non
 augeri, nisi per actus ab ipsa procedentes. 2. vt
 opus sit æternæ vitæ meritorium, debet referri in
 Deum vt vltimum finem: at non nisi ex imperio &
 directione charitatis: licet .n. fides & spes respi-
 ciant Deum vt obiectum supernaturale, non tam-
 en in illum referuntur vt vltimum finem.

Secunda sent. affirmat, omne opus bonum à
 iusto factum, absque vllâ relatione charitatis in
 Deum, esse condignè meritorium gloriæ: Capreo.
 in 2. dist. 40. qu. 1. art. 1. concl. 2. Caiet. 1. 2. qu. 21. ar.
 3. Scot. lib. 3. de nat. & gra. cap. 4. Medin. 1. 2. qu. 18. ar.
 9. §. quinta op. & qu. 114. art. 4. Vasquez disp. 217. à
 cap. 2. & c. Fundam. Vasquez: ad omne opus bo-
 num, etiam virtutis acquiratæ, requiritur peculiare
 auxilium gratiæ per Christum: quod ex Concil. &
 Patrib. necessarium est ad opus æternæ vitæ me-
 ritorium. Fundam. aliorum: vel ad meritum de
 condigno sufficit, vt sit opus bonum procedens à
 persona grata Deo: hoc .n. ipso tale opus virtute
 gratiæ eleuatur ad valorem æternæ vitæ: vel si rela-
 tio requiritur, sufficit quâ qui semel seipsum in vi-
 tã, suaque omnia Deo obtulit. Prob. sententia ex
 Marc. 9. & Matth. 10. vbi dicitur nullum vir-
 tutis opus, quantumuis minimum, suâ mercede
 cariturum. Matth. 27. vbi Christus vitam æter-
 nam retribuit iustis propter bona eorum opera
 moralia: Esuriui enim, & dedistis mihi manducare:
 vita æterna promittitur operibus misericordiæ; à
 Patrib. elemosyna commendatur, quæ Tobie 12.
 liberat à morte; Danielis 4. redimit peccata. 1. ad
 Corinth. 15. Apost. fideles hortatur, vt in omni ope-
 re bono abundant, Scientes, quòd labor vester non
 est inanis in Domino. Trident. sess. 14. cap. 8. docet,
 per easdem passiones, quibus Deo satisfacimus,
 nos simul apud Deum mereri: Accedit ad hæc, quòd possi-
 dum satisfaciendo patimur pro peccatis & c. & paulò
 post: Quòd si compatimur, & conglorificabimur. At
 condignè Deo satisfacimus pro pœnã ex peccato
 relicta per opera moralia virtutum acquiratarum:
 ergo per ea condignè meremur. Ratio 1. Habitus

Ratio 1. Habitus gratiæ

85. à simili

86. ab auctori

87. Prob. ratio-
ne gemanã

88.

89. Diberfa
fundam.

90.

91. Scripturæ

92. Fundam.
Triden.

93.

Ratio 1.

gratiæ est formalis acceptatio ad vitam æternam: ergo omne opus à iusto factum eleuat ad vitam æternam, iuxta illud Ioan. 4. *Fiet in eo fons aqua salientis in vitam æternam.* 2. Gratia est filiatio adoptiua Dei: ergo reddit omnia opera iustorū vt opera filiorum Dei; quæ nequeunt non placere Patri. 3. Persona Verbi provt naturæ humanæ in genere causæ formalis condignificabat omnia opera Christi, etiam moralia virtutum acquisitarum, reddebatque illa condignè meritoria apud Deum: ergo etiam gratia habitualis, vt complementum personæ creatæ, condignificat omnia eius opera, etiam moralia virtutum acquisitarum, redditque illa condignè meritoria apud Deum, in genere causæ formalis communicans suum valorem omnibus operibus bonis iustorum. Alioqui paucissima forent iustorū merita, cum pauci sint, qui suas operationes referūt in Deum vltimum finem: vnde multa opera misericordiæ, quibus facta est peculiaris promissio regni cælestis, suâ mercede fraudarentur.

94. Tertia sent. media affirmat, nulla opera moralia virtutum acquisitarum, nisi vt imperata à charitate. nec sola opera charitatis, sed etiam reliquarum virtutum infusarū, absque vllâ relatione in Deum vltimum finem, esse condignè meritoria apud Deum: *Molin. in Concor. disp. 6. Suarez lib. 12. de merito cap. 9. & 10. Coninck de merito disp. 8. dub. 4. conclus. 4. & 5. &c. Pro decisione controuersæ,*

95. DICO 1. Omnia opera supernat. virtutum infusarum ex proprio motiuo supernat. elicitā, absque vllâ relatione charitatis in Deum vltimum finem, sunt in iusto condignè meritoria apud Deū. Prob. 1. ex *Triden. sess. 6. cap. 16. & can. 32.* vbi, vt opus sit æternæ vitæ meritorium, solūm requirit, vt sit hominis iustificati, & factum ex peculiari auxilio & influxu Christi capitis. Quod si *ibid.* requirit, vt in Deo sit factum, id non tam dixit, vt ad omne opus meritorium requireret imperium charitatis, quàm vt significaret, ea duntaxat opera esse æternæ vitæ meritoria, quæ ex peculiari virtute Dei procedunt: omnia .n. opera, quæ ex peculiari influxu Christi capitis procedunt, dici possunt in Deo facta. 2. Ex *cod. can.* in quo indefinitè docet, hominem iustum bonis operibus per Dei gratiam & Iesu Christi meritum factis vitam æternam promereri: quibus opera virtutum supernat. proculdubio à Concil. comprehenduntur. 3. ex *cap. 7.* vbi docet, iustitiam vnicuique dari iuxta mensuram propriæ dispositionis: idem autem opus, quod ad gratiam est dispositio, adueniente gratiā, sit æternæ gloriæ meritorium. Et sanè cum sepè hæc dispositio ad gratiam, sit solūm opus attritionis, quod est actus supernat. spei, vt contingit in iustific. quæ sit virtute sacramenti, apertè sequitur, actum spei esse meritorium æternæ gloriæ, absque vllō charitatis imperio; cum nullo sit opus, vt quis attritionis actū disponatur ad gratiam, virtute sacramenti recipiendam. 4. ex *sess. 6. cap. 10.* vbi docet, iustos quotidie crescere magisque iustificari, per obseruationem mandatorum Dei & Ecclesiæ, sc. absque actuali, aut virtuali imperio charitatis: nemo .n. negabit, ea opera esse virtutum, de quibus ibi est sermo. Accedit *Paul. 1. ad Corinth. 15.* Fideles adhortans, vt in omni opere bono abundant: frustra, si solis operibus ex charitate elicitis, vel imperatis daretur gloria; sat enim fuisset, ad vnam charitatem, ex quâ tota ratio meriti in operibus penderet, hortari.

95. 1. concl. de virtutib. infusis Prob. ex *Triden.*

Paulo

96. Prob. ration. 1.

Prob. 5. Opera virtutum infusarum ex proprio obiecto, & modo tendendi supernaturalia sunt; proximum .n. motiuum, à quo specifican-

tur, est supernaturale: ergo ex se condigna sunt præmio cælestis gloriæ. Quod si ea suâ naturâ tali præmio condigna sunt, verosimile est, de facto ad illud acceptari: cur .n. potius promissio æternæ vitæ facta operibus charitatis, quàm cæteris virtutum infusarum, siquidem vtraque ab intrinseco tali præmio sunt digna? sc. illa non modò ab extrinsecâ sanctitate personæ, à quâ procedunt, sed etiam ab intrinseca naturâ referuntur in Deum finem supernat. non sub explicito conceptu & perfectione vltimi finis supernat. quo pacto illum respiciunt sola opera charitatis, sed ad illum intrinseco quasi pòdere feruntur per diuersa motiua & rationes supernat. quæ sunt veluti media per se ordinata ad talem finem perfectè assequendum; Spes vt summè fruibilem; Fides, vt summè veracem; Obedientia, vt supremum legislatorem; Religio, vt principium bonorum supernat. cui supremus cultus & adoratio debeatur. Quis autem credat, hoc actus, qui immediatè feruntur in Deū sub aliquâ speciali perfectione & attributo ipsius, indigere extrinseco imperio charitatis, vt sint meritoria augmenti gratiæ & gloriæ apud Deum, cum ab intrinseco supernaturales sint, Deum attingant sub motiuo supernat. proinde Deo grati acceptiq; sint? Confirm. creatura per hos actus gratificatur Deo, eique vt fini supernat. morem gerit: quamuis .n. ad illum non tendant sub explicito conceptu finis supernat. tamen in actu exercito, & sub speciali perfectione suâ naturâ feruntur in illum. Quia Deus vt finis supernat. includit eas omnes perfectiones, quas infusæ virtutes attingunt; ac proinde dici possunt attingere Deum finem supernat. etū non attingant sub explicitâ perfectione vltimi finis; quia vltimus finis essentialiter integratur ex omnibus his perfectionibus.

Præterea maximam vim facit argu. ductum ab absurdo, quod 2. sent. urgebat, sc. paucissima fore iustorum merita apud Deum, si ea consisterent tantum in operibus à charitate procedentibus. homines enim secularibus negotijs dediti, simplices, idiotæ vix norūt eâ intentione sua opera in Deum referre, verosimile autem non est, tot opera bona, ab ipsis in statu iustitiæ facta, quæ vel in proximi vtilitatem, vel in Dei honorem cedunt, omni præmio caritura apud Deum. Quod si proloquium Patrum est, nullum opus bonum sua mercede & præmio apud Deum cariturum, certè si opera supernat. virtutum infusarum in statu iustitiæ facta præmio remuneranda sunt, non alio condignè poterunt, quàm supernaturali, cum nullum naturale sit illis commensum. 2. Gratia quæ est veluti commune subiectum & vniuersale principium omnium virtutum supernat. non solūm per se ipsam moraliter influit in opera charitatis, sed reliquarum etiam virtutum supernat. cum non minus harum opera sint propria gratiæ, quàm ipsius charitatis. sicut .n. anima, quæ est vniuersale principium & subiectum potentiarum, non solūm influit in operationes intellectus & voluntatis, sed reliquarum etiam, ita gratia habitualis, quia est tanquam commune subiectum, & principium omnium virtutum supernaturalium, per se influit, influxu saltè morali, in operationes earum, illas ab intrinseco condignificando per gratuitum & supernaturalem influxum.

DICO 2. Opera moralia virtutum acquisitarum facta ex speciali aulio ordinis naturalis, per Christum collato, sunt in homine iusto absque vllō imperio charitatis, vel alterius virtutis supernat. de condigno meritoria apud Deum. ita *Vasquez* docens,

97. Confirm.

98. ab absurdo.

99. ratio.

100. De operib. moralib.

docens, omnia opera acquiratarum esse in iusto meritoria, eo quod ad omne opus moraliter bonum requiratur speciale auxilium ordinis naturalis per Christum. Ego etsi non ad omnia opera moraliter bona auxilium speciale ordinis naturalis per Christum admittam, illud tamen admitto ad moralia difficilia, atque hæc opera cum Vasquez affirmo, esse in iusto absque imperio charitatis, vel alterius supernat. virtutis apud Deum condignè meritoria: à Vasquez discrepo in fundamento.

101.
Fundam.

Potissimum est: licet hæc opera non sint condignè meritoria gloriæ, vel ratione intrinsecè honestatis: hæc .n. est ordinis naturalis nullam proportionem habentis cum præmio supernat. vel ratione iustitiæ & sanctitatis habitualis: hæc enim non dignificat moraliter nisi opera, ad quæ ipsa per suos habitus supernat. influit, alioqui cõdignificaret etiam opera moralia sine vlllo speciali auxilio per Christum facta, quod infra consutabo; sunt tamen condignè meritoria ratione meritorum Christi, quod sic ostendo: ex *sect.* 2. merita nostra, vt moraliter coniuncta cum Christo, vt capite, aliquam dignitatem participant meritorum Christi, qui nostra merita vt suorum membrorum cum suis coniuncta offert Patri. At hoc ipso, quod datur nobis per Christum specialia auxilia ad opus bonum exercendum, tale opus moraliter coniungitur cum Christo, vt cum capite, fitque quodammodo ipsius meritum, propter moralem coniunctionem membrorum cum capite: Christus moraliter influit in tale opus; vt caput in membra, & vitis in palmites; atque ad eò moralem dignitatem & valorem suorum meritorum illi communicat: hic .n. influxus est in genere causæ meritoria, moraliter dignificatis opera membrorum moraliter cum capite coniunctorum; vel ea Patri offerendo, vt supra cum *Triden. sect.* 2. vel in ea influendo, ac sua quodammodo efficiendo. *Confir.* quicquid nobis per merita Christi datur, datur tantum vt dispositio vel proxima, vel saltem remota ad gloriam consequendam: nam, vt inquit *Augustin. epist.* 105. *Christus non pro nullis, vt homines conderentur, sed pro impijs mortuus est, vt iustificarentur.* Ergo omne opus, ad quod peculiari influxu Christus influit, dirigitur, etsi non ex naturâ suâ, ex Christi saltem ordinatione, ad vitam æternam: alioqui frustra Christus sua merita tali operi applicaret, nisi vellet illud ad gloriam ordinare. Quod autem omne auxilium etiam ordinis naturalis, naturæ indebitum, detur per Christum prob. peccato primi Parentis fuerunt omnia dona gratuita & indebita naturæ snblata: ergo ea non nisi per Christum nobis restituantur: ad *Coloss.* 1. Deus per Christum reconciliauit omnia, vt quæ nimirum in Adam perdidimus, in ipso recuperaremus: hoc .n. spectat ad munus perfecti redemptoris, vt quicquid est nobis per captiuitatem sublatum, redemptoris pretio restitatur.

Opus morale per moralem coniun. cum Christo capite fit condignè meritorium

102.
Confir.

103.
Prob. 2. à pari ratione

Prob. 2. Eadem opera, quæ ante gratiam disponunt ad iustificationem, adueniente gratiâ, fiunt condignè meritoria apud Deum; vt probat inductio de attritione, contritione & quouis actu supernat. sed opera moralia ex peculiari auxilio per Christum facta, disponunt ad iustific. eamque de congruo merentur: certum .n. est omnes homines habere sufficientia media & auxilia ad salutem; & cum multi Gentiles nullam habeant notitiam supernat. Dei, habere debent modum sibi proportionatum, quo ad salutem disponi possint, alioqui essent extra statum salutis: hic autem modus alius esse non potest in ijs, quam per bona opera mora-

Tom. 3. De Fine.

lia ex speciali auxilio Christi facta, se paulatim disponere, vt Deus peccatorem promoueat ad notitiam supernat. sui, & ad reliquos perfectiores actus ordinis supernat. vt *disp.* 28. *sect.* 4. quo modo probabile est, vsum Deum cum Cornelio *Aetor.* 10. & cum alijs nuper in Indiâ ad fidem conuertitis

104.

Ita intellige *Triden. sess.* 6. *cap.* 5. vbi declarans modum nostræ iustific. ait, *Ipsius exordium in adultis à Dei per Christum Iesum præueniente gratiâ sumendum esse: non .n. necesse est, vt omnis gratia præueniens, nobis per Christum collata independenter à nostris meritis, sit ordinis supernat. quoad substantiam, sed sufficit, vt sit talis quoad modum, vt auxilia ordinis naturalis indebita nature, sine quibus nunquam opera moralia difficilia efficeret.*

105.
Diffic. duplex: 1.

Hinc emergit difficultas; 1. quod Deo placeant opera absque fide facta, contra ad *Hebra.* 11. *impossibile sine fide placere Deo.* opera .n. moralia, etiam ex speciali auxilio Christi facta, non necessariò supponunt fidem, vel in Remuneratorem, vel in Redemptorem: cum possint fieri à Gentili nullam habente notitiam fidei. 2. quod non sit simpliciter necessaria gratia ad meritum de condigno, cum opus condignè meritorium esse possit per solum auxilium speciale per Christum merita collatum.

2.

Resp. si loquamur de operibus moralibus, quæ fiunt à iusto in statu gratiæ, cessat difficultas: ea .n. procedunt ex fide habituali; quod sufficit, vt dicatur in fide facta, sicut dicuntur in charitate facta, quæ procedunt à subiecto informato charitate.

106.
Resp. ad 1.

De huiusmodi operib. factis à Gentili sine fide, tam actuali, quam habituali, dico ea placere Deo; vt dispositiones remotas ad fidem. Deo enim placent bona opera, etiam quæ proximè, vel remote ad fidem disponunt, eaque mediante ad iustificationem. Quia non possunt ea opera in ordine ad vitam æternam non placere Deo, quæ aliquo modo ad supernat. finem ordinantur, siue ex intrinsecâ naturâ suâ, vt actus quoad substantiam supernaturales, siue ex extrinsecâ ordinatione Christi; vt opera moralia facta ex peculiari auxilio ipsius: Deus enim, cum res diligit eo dilectionis genere, quo res sunt diligibiles in se, non poterunt non ei placere, vt merita saltem de congruo, ea opera, quæ aliquo modo ad supernat. beatit. ordinantur: Paulus intelligitur de eo cõplacentiæ affectu, qui fundatur in merito de condigno; vel negat aliquid placere Deo sine fide per modum termini, non tantum principij: ita bona opera fidem præcedentia, placent Deo vt dispositiones, vel proximè vel remote ad fidem: vel certè Paulus *cit. loco* loquitur de complacentiâ status, non operationis.

107.
Opera virtutum moralium facta à Gentili placent Deo, vt dispositiones remotæ ad fidem.

Ad 2. diffic. distinguo de merito, vel ab intrinsecò condigno & ex natura operis; vel ab extrinsecò tantum ordinatione; non acceptantis (hæc .n. semper supponit meritum aliunde condignum) sed offerentis & exhibētis, quo pacto potuit Christus personali sua oblatione apud Patrem nostra merita moraliter dignificare. Est igitur gratia necessaria ad meritum ab intrinsecò condignum, non ad condignum ab extrinsecò tantum.

108.
Ad secundâ diffic.

Dico 3. Opera bona moralia facta à iusto ex generali concursu Dei, absque speciali auxilio per Christum, non sunt meritoria præmij supernat. nisi virtualiter à charitate, vel ab alta supernat. virtute imperentur. Prima pars communior, sc. ad opera æternæ vitæ meritoria requirunt peculiarem influxum gratiæ, etiam actualis. ita Concilia *Milenit. Araus. Palæst.* quæ contra Pelag. expressè definiunt, nullum opus ad salutem valere, nisi fiat ex illuminatione Spiritus S. & *Trident. sess.* 6. *cap.* 16.

109.
Bona opera moralia sine speciali auxilio non sunt meritoria præmij supernat.

110.

docet, nullo pacto opera nostra meritoria esse posse, nisi in ea influat Christus ut caput in membra. & vitis in palmites, influxu antecedente, comitante, consequente, sc. gratia actuali ut *sest. 24. cap. 8.* Vnde nec Vasquez negat, ad opus meritorium apud Deum gratiam actualem necessariam esse, sed quia contendit, illam esse necessariam ad quodlibet opus moraliter bonum, ab ipso discrepo: si sentiret, posse opus moraliter bonum fieri absque speciali auxilio per Christum, nobiscum etiam censeret, non posse tale opus esse condignè meritorium apud Deum, cum hoc expressè doceant *tit. Concil. Patres.* Fundam. ex nullo capite tale opus habet, ut sit condignè meritorium præmij supernat. ad id enim requiritur æqualitas valoris ad præmium: sed tale opus non habet æqualitatem valoris ad vllum præmium supernat. nec enim illum habet ex substantiâ operis, cum sit naturalis; præmiû verò supernat. in substantia: nec à gratia habituali moraliter influente; hæc enim moraliter non influit, nisi in opera, quæ ab ipsa mediantibus habitibus, ut proprijs potentijs procedunt; quæ opera, cum fiant à potentia naturali cum solo concursu generali Dei, non producuntur ab habitibus supernat. igitur nequeunt moraliter à gratia dignificari. Maior prob. gratia, cum sit forma accidentalis, non se extendit nisi ad dignificandos actus à se dependentes; ut formæ ceteræ; moralis enim dignificatio supponit moralem coniunctionem & dependentiam in eo genere, in quo illa fieri debet; sc. per coniunctionem & dependentiam operis à principio operatiuo, ut sic: opera autem moralia naturalia nullam habent coniunctionem & dependentiam à gratia ut à principio operatiuo: ergo nequeunt ab illâ moraliter dignificari. Nec dici potest, hæc opera condignitatem valoris habere ex meritis & ordinatione Christi: Christus enim ut caput non dignificat, nisi opera, in quæ ipse ut caput influit, sc. indebita naturæ, quæ vel quoad substantiam, vel quoad modum excédunt vires naturæ: nam ex *August.* non est mortuus ut homines essemus, sed ut iusti & beati: quæ autem sunt debita naturæ, nec sunt nobis per peccatum sublata; nec necesse fuit, ea per Christum restitui.

113. Secunda pars assert. prob. opus imperatum facit vnum moraliter cum actu imperante, ut supra: ergo gratia, quæ est in iusto, dignificat actum imperantem, supernat. in essentiâ, & etiam imperatum in essentiâ naturalem: ergo per hoc imperium actus virtutis naturalis fit condignè meritorius vitæ æternæ apud Deum: opus enim à gratiâ dignificatum, est condignum meritum gloriæ, cum gratia sit forma quoad entitatem perfectior gloriâ. Prior conseq. prob. statim enim ac opus imperatum honestum integrat vnum cum opere supernat. imperante, per talem coniunctionem eleuatur intra spheram imperantis; & dignitas, quæ cadit in vnum, cadit etiam in alterum, ob mutuam coniunctionem vtriusque: sicut libertas, quæ cadit in actum internum, cadit in externum, reddens illum formaliter liberum eadem libertate, quâ liber internus. Confirm. Idem opera moralia, ex speciali auxilio per Christum facta, redduntur digna dignitate meritorum Christi, quia mediante voluntate & ordinatione Christi faciunt vnum cum meritis Christi: vnde vnum cum illis effecta dignificantur dignitate mentorum Christi. Eadem igitur ratione opera moralia, ex solo concursu generali elicita, si efficiant vnum cum actu supernat. imperante, dignificabuntur eadem dignitate, quâ

imperans. *Dices.* Si propter coniunctionem actus imperati cum imperante, actus imperatus dignificatur à gratia: ergo propter coniunctionem actus honesti naturalis cum subiecto grato, talis actus dignificabitur à gratia. R. esp. neg. conseq. ut n. actus in ratione meriti dignificetur à gratiâ, debet cum eâ vniri in ratione principij operatiui; hoc enim per se requiritur ad meritum, cum sit actus liber. Actus autem imperatus vnitur cum imperante in ratione principij operatiui moralis, eoque mediante cum gratiâ; non autem actus honestus naturalis cum subiecto grato.

Tertia pars assert. constat: sicut enim actus virtutis supernat. est de se meritorius, absque relatione & imperio charitatis: ita imperium virtutis supernat. est de se sufficiens ad eleuandum opus morale ad spheram gratiæ moraliter dignificantis, ob moralem coniunctionem cum ipso. Igitur si quilibet actus virtutis supernat. suâ naturâ continetur intra spheram gratiæ dignificantis, etiam actus imperatus à quacunque virtute supernat. propter coniunctionem cum actu imperante, continebitur intra eandem.

Quarta pars assert. quod solum virtuale imperium ad huiusmodi opera moralia dignificanda sufficiat, prob. Actuale imperium est, quod actu simul est cum opere imperato, vel immediatè anteprecessit: Habituale, alterum indistinctum ab habitu charitatis & gratiæ, quæ hoc ipso quod informat subiectum, habitualiter eleuat omnia opera bona, cuiuscunque ordinis & honestatis sint: alterum ab habitu charitatis & gratiæ distinctum, consistens in aliquo actu, quo quis semel saltem in vita seipsum, suæque omnia retulit in Deum finem supernat. vi cuius actus omnia opera subsequenter manent in Deum supernat. finem ordinata: ac proinde illa absque nouo imperio, dum actu fiunt, sunt de condigno meritoria vi præcedentis actus: Virtuale est medium inter habituale, & actuale; & consistit in aliquo imperio præcedente, & virtute perseverante in aliquo effectu ipsius, ut intentio consecrandi corpus Christi virtute perseverat in actione, quâ sacerdos ad sacrificium se præparat, induendo se, sacrum inchoando, & reliquas actiones continuatè peragendo, vsque ad instantans consecrationis: omnes n. istæ actiones tempore præcedentes consecrationem sunt effectus illius intentionis, quâ sacerdos ab initio consecrare intendit. vnde etsi tempore consecrationis desit actualis intentio consecrandi, virtute præcedentis intentionis, moraliter perseverantis in suo effectu, fit consecratio. Pati etiam ratione, cum quis habet intentionem occidendi inimicum, & ad hunc finem arma conquirat, equum conducit, gladium arripit, & similia operatur conducentia, nihil interim actu de fine cogitans, omnia ista virtute primæ intentionis moraliter perseverantis in suis effectibus, censentur facere vnum opus morale homicidij, cum quo moraliter cōnectuntur, ut actus imperati cum imperante. Explicato hoc discrimine.

Prob. ad opera naturaliter honesta, & condignè meritoria, imperium requiri, & sat esse virtuale: illud enim requiritur, & sat est ad meritum apud Deum, quod requiritur, & sat est ad humana negotia validè transigenda: sed requiritur, & sat est voluntas & imperium virtuale, ad Ciuiles contractus validè celebrandos, ad fauores & gratiam apud Principes obtinendam, ad reliqua negotia humana peragenda. Maior prob. 1. credibile non est, Deum aut strictiùs aut laxiùs voluisse homines ad salutem obligare, quàm ipsi homines mu-

115.

116. Tale imperium non necessarium est charitatis.

117. Triplex imperium non actuale;

Habituale duplex;

Virtuale;

118. Sufficit imperium virtuale virtutis supernat. naturalis, ut actio virtutis moralis sit meritoria.

tud inter sese obligati solent. Semper enim Deus, quæ eius est suavis providentia, quoad fieri potest, accommodat se naturis rerum.

119. Confirm. talis voluntas & intentio requiritur, & sat est ad sacramenta à Christo instituta validè conficienda: vt 7. to. ergo eadem requiretur, & sat erit ad opera condignè meritoria apud Deum. Nam idem Deus instituit modū validè conficiendi sacramenta, & apud ipsū condignè merendi: ergo in neutro maior, aut minor intentio requiritur.

120. 2. Ea voluntas & intentio requiritur, & sufficit ad reddendum subsequens opus meritorium apud Deum, quæ apta est integrare vnum moraliter cum illo: cum enim subsequens opus non sit condignè meritorium apud Deum ex se, neque ex gratiâ, cuius non est effectus, sed solius facultatis naturalis, fieri debet condignum per alium actum, qui de se sit condignus; sc. integrando vnum opus morale cum illo. At virtualis intentio ad id requiritur & sufficit: sola enim voluntas habitualis inclusa in gratiâ, cum nullum dicat actum, non sufficit: nam perinde est ac dicere, opera bona in iusto ex solo conatu naturali facta esse meritoria apud Deum, ex eo tantum quod procedant à subiecto grato; contra Concilia. Nec sufficit voluntas habitualis fundata in actu, quo quis vel semel in vitâ, vel ante longum tempus se obtulit Deo: vtraque enim voluntas cum per multa, eaque disparata negotia sit interrupta, non cõsetur facere vnum cum opere longo post tempore subsequente. Non enim voluntas, quâ quis se offert Deo, solum contrariâ, sed etiam disparatâ voluntate interruptitur. Nec satisfaciunt qui dicunt, eam voluntatem sufficere, quâ ita quis manet habitualiter dispositus, vt si vel interrogaretur, vel aduenteret, actu suum opus offerret Deo. sicut .n. non sunt demeritoria opera nostra, quæ faceremus, si aduenteremus, sed ea tantum, quæ actu facimus: ita nec sunt opera nostra meritoria, quæ faceremus, si aduenteremus, sed ea tantum, quæ actu facimus. Ratio: Deus non præmiat, nec punit opera sub conditione futura; ex August. Nec, vt opus morale fiat condignè meritorium apud Deum, necessarium est imperium actuale, actu eleuans & dirigens illud ad finem supernat. sicut .n. hoc non est necessariū ad humana negotia transigenda; ita nec putandum est necessarium ad negotium æternæ salutis peragendum.